Volquardus Jversen Husensis artem libros compingendi in iuventute edoctus usque ad annum 1655. inter operas bibliopegi cuiusdam Amstelodamensis fuit. Ibi quum a nautis ex India Orientali reversis hanc summis extolli laudibus audiret, deserto opificio a gubernatoribus societatis Indicae petit ut militibus propediem illuc ablegandis adscriberetur. Quo facto ad Indos delatus, per quinquennium mercatoribus Batavis in Moluc-

censibus maxime insulis inservit. Potestate in Europam revertendi impetrata postquam navem d. 23. m. Dec. ann. 1661. concendit, naufragium passus ad D. Mauricii insulam appulsus est, ubi omnium rerum inops per tres fere menses degebat. Post varios casus (de quibus vid. Mollerum I. I. I. 287.) anno demum 1668. in patriam reversus a Christiano Alberto Duce Gottorpiensi in aulam evocatus ac de gentibus et locis Indiae exponere iussus est. Historiam itineris conceinam, quae ab homine illiterato exspectari non poterat, composuit Olearius.

Itinerarium Olearii qua assentatione per totam fere Europam exceptum sit, cum satis notum est omnibus, tum versiones testantur. Prima statim editio in Hollandicam linguam translata est per Ditericum de Wageningen (Ultraiecti 1651. 12.). Altera versio Gallica eiusdem editionis publicata est Parisiis 1656. 4. („par L. R. D. B.“ hoc est: „par le Ré-sident de Brandenbourg“ [qui fuit Abrahamus de Wicquefort]), quam secuta est secundae editionis versio ibid. 1659., repetita ibid. 1666. et 1679. Lugduni Batavorum 1719. Amstelod. 1727. Anglica versio est Johannis Daviesii, Londini 1666. 1669. fol. et 1705. 8. Tres priores libri itinerarii (ad ed. II. anni 1656.) in Italienum sermonem translati sunt hoc titulo: Viaggi di Moscovia degli anni 1633—36. livri trecavati del Tedesco. Viterbo 1658. 4.

## 1650.

Ballet von Unbeständigkeit der weltlichen Dinge, vnd Herlichkeit vnd Lobe der Tugend, auf dem Beylager Ludovici Landgrafen von Hessen-Darmstadt, und des Holsteinischen Fräuleins Mariae Elisabethae, zu Gottorf, am 27. Nov. A. 1650. vorgestellet.

Scriptum anonymum, cuius auctorem se esse Olearius sub finem demum indicavit.

## 1654.

Der Persianische Rosenthal. In welchem viel lustige Historien, scharffsinnige Reden, vnd nützliche Politische Regeln, Discurse vnd Sprüch-wörter enthalten, vor 400 Jahren von einem trefflichen Persianischen Poeten, Schich Saadi, in Persischer Sprache beschrieben, jetzt aber von Adam Oleario, mit Zuziehung eines alten Persianers, Hackwirdi, in die Deutsche übersetzt, und mit vielen Kupfern, auch einigen Anmerkungen geziert. Es sind demselben beygefüget Lockmanni Sinnreiche Gedichte und Fabeln, wie auch die Arabische Sprüchwörter, gleichfalls verdeutscht. Schless-wig. fol.